regi lliigari;c pareret, aut iiitenderet. seu oLediret

iiisi dcstiiiato seu approbatoa Sede praedicta
; quia

lainen (diedienliam et revfrentiam Aiidreae, (lui

rex Uugariae iiomiiiatiir, ignorans ip<ius regimen

per Sedem approbalum eamdem, noluil exliibere,

lain idem nol)ilis vir, (iiinm sui complices et fau-

loies per bonie memoridc L. arcbicpiscopum Slri-

;,'oniensem , et Tauriensem et Wesprimiensem

episcopos , ac alios suos siitrr.igmeos fueruut

aucloritate ordinaria excomiiiuiiicalioiiis senteiilia

innodati : qiiare ex parte ipsius nobilis fuit nobis

liuiiiililer siipplicaliim, ut sibi, et eisdem compli-

cilius et fautorihiis de aljsnlulionis ben.ficio |iro-

videri iiiisericordiler faceremiis. No-; igitur, ipso-

riim siipidicationibiis inclinali, discretioni tuae per

A|Hislolica scripla maiidamiis, qiialenns, si est ita,

per te vel per aliiim pr;efatos nobiles, complices,

et fautorcs a dicla excomimiuicationissenteiitia ad

cautrlam jiixla Ecclesia; formam absolvas, injiin-

geiis eorum ciiilibid, (|iiod pro ipsoruiii salnle tua

discretio eis vidi-rit iiijungeiidum. Dat. Lateram

IV id. Martii anno v ».

Excitum al) Ungaris Carolum, con-;entit Bon-

fliiins ', (iiioriim i^rincipes ail Joannem et Hciiri-

cum banos fuisse, quos perperam conjuratos in

Andream vocat, a(ldil(|iie fla^itaiitibus iis a Poiiti-

fice Carolum regem, in cardinalium con?islorio

Ungaricam coronam illi adjiidicatam, bujusque

(lecreli auctorilale ijisum rcgni possessioiiem

iniisse : « A Boiiifacio, in(|iiit, Poiililice maximo

Carolum pueriim per legalos exposcuiit, Pmitilex

non soliim procerum elllagitatioiie, sed iiisligaiite

Siciliiu rege, (lui lia,'redi(ariojure per lilium ad se

regiium pertiiiere arbitrabaliir, in medio senatu

Carolum Caroii Sicilue regis filium, vix annum
adliuc natuiii undecimiim, l'aiHioiiibus miltendum

esse censuil : atqiie super liac re gravissimum

.\postolici senatiis coiisullum ficlum est, cujus

aucloritate Carolus anno saliilis ducentesimo no-

nagesimo nouo supra millesimum, vivente adliuc

Aiidrea rege, in Ungariam venit ». Erepto deiii e

vivis Aiidrea, maximcC de regno Ungarico con-

lenlioiies exarsere, cuin tinitimi priucipes illiid

exambirenl : qiia de re inferius, Nunc ad lurbas

Scoticas sermonem traducamns.

14. Rerjiium Scotia' A/iostolic(e Sedi vincVcat

BnnifaciHS, obsislenle Ednardo rege Ang/iie. —
Movebat in Scotiam maguo armorum terroie

Eduardus, ut illiid regiiuiii, quod Angli:e stipeii-

diariiim coiiteiidebat , suas dilioiii siibjiceret

:

captisque nonnuUis opidis, viros qiiosdaiii Eccle-

siaslicos iii carceiem compegerat, quorum ali(|ui

ex iiicomiiiodis, qiue erant passi, lucem leliqiie-

ranl. Qute res ubi ad Boiiilacium pervenil, mov
tiiciidi jiiiis Poiitiiici:, (|iiud Si^des Apostulica iii

Scotiam oblinet, ciipidiis. Eduardo prolixioribus

litteris ostendil', Scotiam AnglifP nullo modo
sli|ieniliariaiii csse : ac si alii|iii priiicipes, i|uibus

rcgiii erat cuiiimissa ciistoilia, alii|iiid Scntije liber-

tati contrarium tentassent,ea ut vi et iiiclii,(|iii in

coiist.nitem caderet, exlorla peiiitusconvellendaac

labefactanda esse.

B Eduardo regi Anglim illuslri.

« Sciiiiiis, fili, el loiigi jam temporis spatio

luagislra iius reium experientia dociiit, qualiler

erga Komanam malrein Ecclesiam, (|uae le gerilin

visceiibus cliaiilalis, regi;e devotionis affeclusexu-

bcrat, revereiiliae zelus viget; quodqne priiUiptus,

(l Sedis ejus votis obtem[ieraus, beiicplacitis

ac(]iiicscis : quainobrcm firmam spem geriinus,

pleiiaiMqiie fiiliiciam obtmcmus, qiiod regalis su-

bliuiitus verba iiostra benigne recipiat, diligeiiler

iiilclligal, cflicaciter proseqiiatur. Saiie ad cclsitu-

dineiii rcgiam pcrvenisse, et in tu;e libro memo-
ri;e iiequaquain ambigimiis cuntineri, qiialiler ab

anti(|uis temporibiis rcgiiiim Scoli;e pleno jure

pcitiiiiiil, et ailbiic perliiiere digiiosciturad Eccle-

siam su|iiadictaiii, quodqiie illuil, sicul accepimiis,

|iiogciiituribus tuis regiii Augli* regibus sive tibi

teuilale non extilit necexislit
;
qiialiteretiamclarEe

iiiemoria; Hcnricus rex Aiigli;e pater tuiistempore

(liscordi;e sive giierraB iuter ipsum et quoiidam

Simonem de Montefurti suosque fautores ac com-

plices susiilal;e a recolendae nieiiiori;e Alexainlro

cjusdem Sculite rege, ac ipsius Hcnrici genero

aiiMliiiui sibi pcliil exliiberi : et ne bujusmodi

aiixiliuiii jure cujiislibel suiijcclionis, aiit debiti

pclitiim seii pi;estitiim iiolaretiir; praefalus Heiiri-

ciis ( iilcm r. gi Scidiic suas p;>teiiles diixit litteras

cuiiccdeiubis, per eas firmiter recugiioscens [irae-

dicluiii duiiit. xal de gralia S|ieci;ili.

« Praterea ciiiii successu lemporis praefati

regis Scolirc tui sororii, tunc vivciilis, iii tuiE coro-

ii;itioiiis solemiiiis liabere prteseiitiimi alleclares,

sibi pcrtiias patentescavere litterascuravisti, quod

in ipsis sulemniis ejus babere praeseiitiam non ex

debito, scd lantum de gra ia iulemlcbas. Et cum
eliaiii rex ipse pro Tyiidaliae ac de Peyiierre terris

in regno Angli;e posilis, se ad luam pra'sentiain

personaliter coiitulissel, tibi fidelitatem solitam

impensiiriis, idcm in pr;estalione flilelil.itis linjus-

iiiudi, niullis tunc praisentibus, vivae vocis oraculo

publice (leclaravit, quod pro terris eisdcm sitis

t;uitum in Anglia noii ut rex Scoti;c, neque pro

Scotiae regiio lidelilatem exliibebal eanulcm
;
quin-

inio palaiii extitit proteslatus
,

qiiod pro regno

ipsu tibi tiilclil;iteiii piicslare, sen f.icere aliqiiate-

iius uuii (icbebat, iitjiote tibi peiutus non subjecto :

tuqucsicoblatam fidelitatem bujusinodi admisisti.

15. «A lua (|Uoque credilur noii excidisse me-
moria, qualiler eodeiii rege Scoti;e siiblato de

inedio, quoiidam Margarita puella nepte tua, tunc

minoris aetatis liairedesibi relicta, non ad te, velut

1 Uouif. dcc. 11. I. u. ' Lib. V. lip. cuxLvi.
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ad (lotniniim repni pervenil ciistoilia incinorati,

sed certi cju-dcin ngni proceres ad cjus electi

ciisloili;iin exlileiunl : (inodqiie postnodiim, dis-

penpalione al) Aposlolica Sed(i oiitenla siipcr

matiirnonio contr.iliendo inter dileclos tillos nold-

lem viriim Ediianliim natiini tnnni et Marjjarilain

pra-dictam, diim viverel, si ad id proccrum dicti

ret^ni accederet, vel liabcretiir assensus,tii eisdcm

pioceribus per tiia scri[)ta cavisse difznosceris

,

])rius(juain vellent hujiismodi matrimnnio consen-

tire, (|uod rejzniim i|i!-iim pcnilns libciiim, nulii-

que siibjcclnm, seu quovis modo siimmissiini iii

perpetunm remnnercl
;
quodqiie in pristinum scti

talem ipsins statiim rcstitncretur omnino, si ex

liujnsmodi nialriiiionio contrabendo liberos non

extare conlingcrct, ac noinen et honorem ul [irius

pariter rclinerct, tam in snis sibi scrvandis le^i-

bus. (.'t [iraflciendis otrRialibus dicti rcj;ni, (|iiam

parlamenlis lencndis, tractandis causis in i[iso, et

nullis cjus incoiis exlra illnd ad jndicium cvocan-

dis ; et (jiiod in luis |)alciilil)ns lilteris , . inde

confectis, liacc plenius el seiiosiiis contineri no-

scuntur.

IG. a Pracfata insuper Margarita de pr.Tsenti

luce subtracla, et landein snper successione ipsius

rcgni Scotitc suborla dissensionis nialeria inter

paites, ipsius rcj;ni |)roceres, metueiitcs diclo(]ue

regno [)osse occasione lnijusmodi prajjudicium

geiierari, non alibr ad tuam prmsentiam extra

i|isius regni acccdere iiinites vohiernnl, nisi [)cr

te patenli scripto caverelur eisdem, quod id non

fiebat ex debito, sed ex gratia speciali
;
qnodque